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آیاعملیاتالاقصیمنجربهوحدتگروههایفلسطینیمیشود؟

رنگباختناختلافاتدیرینفتحوحماس

محمد اشتیه، نخست وزیر تشکیلات خودگردان روز گذشته و در جدیدترین اظهارات 
خود در مصاحبه  مفصلی که با الجزیره داشت، ضمن برشمردن فعالیت های 
تشکیلات خودگردان از ابتدا تاکنون، بر اتحاد میان گروه های فلسطینی تأکید کرد. 
از منظر او، شرایط وحشتناک فلسطینیان بویژه بعد از عملیات طوفان الاقصی در غزه 
سبب اتحاد آنها شده است. او با بیان اینکه کرانه باختری نیز شاهد شهید شدن 
بیش از 102 فلسطینی از 7 اکتبر تاکنون و زخمی شدن هزاران فلسطینی بوده است، 
تأکید کرد که تشکیلات از ابتدا به دنبال پیدا کردن راه های دیپلماتیک با رایزنی با 
همسایگان و کشورهای غربی برای توقف حملات و آتش بس است و همچنین یک 
جبهه بین المللی علیه تجاوزات مکرر رژیم صهیونیستی به غزه بوده و در این میان 

نیز هیچ تماسی با رژیم نداشته است.
وی درحالی بر مسأله وحدت گروه های فلسطینی تأکید کرده که عملیات 
طوفان الاقصی، فصل جدیدی از رویارویی را در تاریخ مبارزات گروه های مقاومت 
فلسطینی رقم زده و توانسته است، ابعاد جدیدی را نیز در روندهای سیاسی میان 
گروه های سیاسی فلسطینی ایجاد کند. تشکیلات خودگردان که همواره ردای 
سازش با اسرائیل را به تن داشت، این بار یک گام جلوتر از قبل تلاش کرده 
که در برابر حجم انبوه جنایات رژیم اشغالگر در نوار غزه به نوعی دیگر رفتار 
کرده و خود را مسئولیت پذیر نشان دهد. آنچه که در اظهارت مقامات تشکیلات 
خودگردان آشکار است، تغییر رویه این سازمان به سمت متمایل شدن به مشی 
دیگر گروه های موجود در فلسطین است. منشأ اصلی این تغییر از منظر تشکیلات، 
حملات فزاینده خونبار و نسل کشی و همچنین انسداد راه حل های سیاسی طی 

سال ها تا به امروز بوده است.
برهمین اساس بود که محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین عدم 
اجرای قطعنامه های بین المللی در قبال رژیم صهیونیستی و ادامه ظلم را مایه 

انفجار امروز در میان مردم فلسطین دانست.
 البته از منظری دیگر، تشکیلات با دریافت مطالبات مردم و مقاومت آنها، متوجه 
شده که دیگر نمی تواند شیوه گذشته خود را در پیش گیرد و باید خود را با آنها 
مطابقت دهد. لاجرم، در این برهه زمانی که نگاه مردم فلسطین به سمت مقاومت 
و ایستادگی در برابر رژیم صهیونیستی است، صحبت از سازش و مصالحه به هر 
قیمتی محلی از اعراب ندارد و نمی توان راه گشای سیاسی این روزهای فلسطین 

. باشد
درحالی این هماهنگی و یکپارچگی دیده می شود که شیوه جنبش فتح نیز از 
دیرباز، در تعامل با رژیم صهیونیستی متفاوت با دیگر گروه های مقاومت بوده 
است. اما به هرنحو، عملیات طوفان الاقصی انفجار تمامیت مردم فلسطین در 
مقابل سال ها تجاوزگری، غصب و جنایات بود که توانست تمام گروه های سیاسی 
و نظامی را حتی باوجود تمایزها در کنار هم قرار داده و جلوه ای تقریباً یکدست را 

در مقابل رژیم از خود بروز دهد.
از ابتدای عملیات، امریکا و اروپا، محمود عباس و تشکیلات را زیر فشار گذاشته اند 
تا عملیات طوفان الاقصی را محکوم کند اما آنها به این خواسته تن نداده و 
از محکومیت سرباز زدند و همچنین مواضع بسیار تندی را علیه امریکا و رژیم 
صهیونیستی اتخاذ کردند، به گونه ای که حتی برخی محافل سیاسی آن را کم نظیر 
دانستند. حتی  آنها حملات رژیم اشغالگر به بهانه پاسخگویی حمله هفتم اکتبر 
را بی ربط دانسته و اعلام کردند که این امر نمی تواند کشتار وحشیانه غیرنظامیان 

در فلسطین را توجیه  کند.
برخی منابع خبری نیز برای صحه گذاشتن به یکپارچگی گروه های سیاسی به 
بیانیه ای از تشکیلات خودگردان استناد کردند که در آن از مقاومت مردم فلسطین 
سخن به میان آمده و چنین درج شده که مردم شریف فلسطین به رغم زخم ها 
و سختی ها تا زمانی که حکومت مستقل فلسطین به پایتختی قدس شریف برپا 

نشود پرچم سفید )صلح( به اهتزاز درنمی آورد.
در این عملیات جنبش فتح نیز همدوش با حماس و دیگر گروه های مقاومت 
وارد میدان شد و از همان ابتدای عملیات به تمام نیروهایش در کرانه باختری 
و اراضی 1۹۴۸ برای پیوستن به جنگ طوفان الاقصی وضعیت جنگی نامحدود را 
اعلام کرد. برهمین اساس بود که خالد مشعل، رئیس حماس درباره اختلافات 
میان جنبش حماس و جنبش فتح گفت: رابطه ما با جنبش فتح خوب است و 
در عرصه مقاومت با هم برادر هستیم اما ریاست تشکیلات خودگردان و محمود 
عباس چیز دیگری است و این تشکیلات باید در همه جا با ملت فلسطین و 

انتخاب هایش همراه باشد.
درهمین راستا بود که محمود الهباش، مشاور محمود عباس نیز اعلام کرد که 
تاکنون هیچ پاسخ مثبتی از سوی امریکا وجود نداشته و امریکا مسئولیت بزرگی 
در قبال تداوم این حملات برعهده دارد چراکه به طور نامحدود و با تمامی ابزار 

نظامی و سیاسی از رژیم صهیونیستی حمایت می کند.
او انفصال جغرافیایی را مانع همکاری با غزه ندانست و تأکید کرد که همچنان 
تشکیلات خودگردان مسئول برخی امور چون تحصیلات و برق و... است و اکنون 
نیز برخی وزیران در غزه مشغول ارائه خدمات به مردم غزه هستند. تشکیلات 
برای ارسال محموله های غذایی و دارویی رایزنی های روزانه با طرف مصری دارد. 
او با ابراز تأسف از برخورد متناقض جامعه جهانی با نسل کشی در غزه گفت که 
رهبران بین المللی تاکنون هیچ بیانیه ای ندادند که از اسرائیل بخواهند تجاوزات 
خود را به مردم ما در غزه متوقف کند. او با اشاره به وجود اختلافات بین 
گروه های سیاسی اما اولویت کنونی را اتحاد دانست تا جنگ متوقف شده و مردم 
از زیر فشار بمباران رژیم غاصب نجات یابند. وی همچنین افزود که پس از این 
وضعیت تحت هیچ شرایطی جایی برای ادامه انشعاب وجود ندارد. امروزه شرایط 
در کرانه باختری به دلیل حملات ممتد ارتش صهیونیستی و همچنین تجاوزات و 
مسلح شدن شهرک نشیان و دستگیری صدها نفر از فلسطینیان نیز وخیم است 
که نشان می دهد برنامه های استعماری اسرائیل در این منطقه شدت پیدا کرده 
است. استراتژی نتانیاهو نیز بر انزوای کامل غزه و الحاق تدریجی کرانه باختری به 
سرزمین های اشغالی طراحی شده است. از طرفی، وقتی فلسطینی ها در منطقه ای 
مانند غزه مورد حمله قرار می گیرند، گویی تمام فلسطین مورد حمله قرار گرفته 

و ما دربرابر آن متحد هستیم.
این اظهارات به انضمام برخی گفته های مقامات تشکیلات نشان می دهد که با 
وجود اتحاد بر سر رویارویی با رژیم غاصب و همچنین آتش بس اما اختلافاتی بر سر 
چگونگی پایان دادن به تنازعات وجود دارد و شروط صلح در سرزمین های اشغالی 
مورد توافق همه جریان های سیاسی نیست و دیدگاه ها در این نقطه همچنان تلاقی 
پیدا نمی کنند. با این وجود اما همه گروههای سیاسی و نظامی در برهه کنونی، 
لازم می دانند که با کنار گذاشتن اختلافات و با همبستگی با مردم در مقابل رژیم 
صهیونیستی و شرکای غربی اش ایستادگی کرده و مانع هرگونه تفرقه افکنی عناصر 

آنها شوند. وابسته 

طوفان الاقصی بزرگ ترین شکست رژیم صهیونیستی 
در چند دهه اخیر و حتی از زمان تشکیل دولت 
یهودی در اراضی اشغالی فلسطین بوده است. این 
جنگ پیامدهای بسیاری برای رژیم صهیونیستی و 
منطقه خواهد داشت. روندهای منطقه ای که تا پیش 
از هفت اکتبر به سمت نظم شبکه ای به محوریت 
ایالات متحده و با اولویت دادن مباحث ژئواکونومیک 
)در قالب کریدورها و طرح های توسعه ای( پیش 

می رفت، اکنون دگرگون شده است.
این اولین باری نیست که رژیم صهیونیستی هدف 
حمله قرار می گیرد، اما این حمله به لحاظ قدرت 
و به این لحاظ که مطلقاً برای دستگاه های اطلاعاتی 
)موساد، امان و شاباک( رژیم صهیونیستی قابل 
پیش بینی نبود، بی سابقه است. سال ها بود که 
رژیم صهیونیستی مورد هجمه زمینی طرف مقابل 
قرار نگرفته بود و عمده درگیری های آن با گروه های 
فلسطینی در حملات راکتی و موشکی خلاصه می شد 
اما عملیات طوفان الاقصی تمامی این قاعده ها را 
شکست؛ به گونه ای که رژیم صهیونیستی عملاً تحت 
حمله زمینی نیروهای فلسطینی قرار گرفت و حتی 
به مدت دو روز، برخی از مناطق فلسطین اشغالی 
به سیطره نیروهای حماس درآمدند و راهبردهای 
نظامی رژیم صهیونیستی، ازجمله »جنگ تهاجمی 
و کشاندن جنگ به سرزمین طرف مقابل«، علیه 
خودش استفاده شد. تأثیر این عملیات به حدی بود 
که جاناتان کانریکس، سخنگوی سابق ارتش رژیم 
صهیونیستی تأکید کرد: »این حمله قابل مقایسه با 
»پرل هاربر« است و بعد از آن همه چیز در اسرائیل 
تغییر خواهد کرد«. کوبی مایکل، از تحلیلگران ارشد 
رژیم صهیونیستی نیز نوشت: »حمله حماس نه تنها 
غافلگیرکننده و درنتیجه شکست های عظیم اطلاعاتی 
و عملیاتی، بلکه دارای هزینه های بسیاری است که از آن 
چیزی که به نظر می رسد، فراتر است و برای سالیان 

متمادی در حافظه ملی خواهد ماند«.

بنابراین، طوفان الاقصی در تمامی ابعاد )داخلی، 
برای رژیم  منطقه ای و بین المللی( پیامدهایی 
صهیونیستی خواهد داشت که برخی از آنها در حال 
حاضر قابل مشاهده است و برخی دیگر نیز با گذشت 
زمان خود را نشان خواهد داد. در این میان، یکی از 
پیامدهای اصلی و اساسی طوفان الاقصی، شکست 
دکترین نظامی و دفاعی رژیم صهیونیستی است و 
نظامیان این رژیم که خود را جزو پنج قدرت اول 
جهان می خوانند، نتوانستند اصول آن را رعایت کنند. 
به سخن دیگر، حماس به عنوان یک گروه غیردولتی 
و با توانایی محدود نسبت به رژیم صهیونیستی، 
توانست در عملیات طوفان الاقصی، عملاً دکترین 
دفاعی و نظامی رژیم صهیونیستی را که بر چهار اصل 
بازدارندگی، هشدار اولیه، تصمیم گیری نظامی و پیروزی 

سریع و دفاع مدنی استوار است، زیر سؤال ببرد.
 طبق این اصول، »بازدارندگی« در اولین مرحله از 
عناصر دکترین دفاعی و نظامی رژیم صهیونیستی قرار 
دارد. از اواسط دهه 1۹60 و اوایل دهه 1۹70، دکترین 
رژیم صهیونیستی بر پایه دو ستون اصلی بازدارندگی 
استوار شده است که یکی از آنها توانایی هسته ای و 
دیگری توانایی متعارف است. بازدارندگی در دکترین 
نظامی رژیم صهیونیستی به دنبال حفظ وضعیت 
استراتژیک موجود و تبدیل نکردن آن به محیط 
خصمانه ای است که نیاز به فعال سازی نیروی نظامی 
دارد، درحالی که در بالاترین سطح بازدارندگی، تحمیل 
اراده سیاسی به حریف بدون جنگ مدنظر است. رژیم 
صهیونیستی بااطلاع از اینکه نمی تواند با به کارگیری 
نیروی نظامی به اهداف سیاسی بلندمدت خود نائل 
آید و تهدیدات امنیتی خود را برطرف سازد، به دنبال 
بازدارندگی است و ازاین رو بازدارندگی در مرکز و محور 
دکترین امنیتی و نظامی رژیم صهیونیستی قرار دارد. 
بااین  حال، عملیات طوفان الاقصی و پیروزی کم نظیر 
آن که جهانیان را به تحیر واداشت، قدرت بازدارندگی 
این رژیم را در منطقه و حتی جهان زیر سؤال برد. به 
سبب عدم تقارن بنیادی که بین رژیم صهیونیستی و 
گروهی همچون حماس وجود دارد، عملاً برگرداندن 
قدرت بازدارندگی این رژیم کاری سخت و در برخی 
ابعاد، نشدنی است و شاید فرموده رهبر انقلاب در 
خصوص »غیرقابل  ترمیم بودن« طوفان الاقصی بر 

رژیم صهیونیستی، به این حوزه بازمی گردد.
 دومین اصل در دکترین نظامی و دفاعی رژیم 

صهیونیستی، »هشدار اولیه« است. عوامل بسیاری 
رژیم  جغرافیایی  نامطلوبِ  موقعیت  همچون 
صهیونیستی، توانایی کشورهای عربی در حمله سریع 
به دولت یهود، پتانسیل بالای جمعیتی اعراب و 
وجود عدم تقارن در خصوصیات جمعیتی و سرزمینی 
میان کشورهای عربی و رژیم صهیونیستی و همچنین 
عدم توان بسیج های مکرر و گسترده از جانب رژیم 
صهیونیستی، مفهوم هشدار اولیه را به جایگاه خاصی 
در دکترین نظامی و دفاعی اسرائیل بدل کرده است. 
بر طبق این اصل، زمانی که اصل بازدارندگی شکست 
خورد و دشمنان رژیم صهیونیستی وارد درگیری و 
کشمکش با دولت یهود شدند، سازمان های اطلاعاتی 
رژیم صهیونیستی باید پیش از حمله، باخبر شوند 
و دستگاه حاکمیتی را مطلع سازند تا اقدامات لازم 
به منظور جلوگیری از شکست دولت یهود انجام شود. 
این اصل نیز در جنگ طوفان الاقصی، محقق نشد.
رژیم  دفاعی  و  نظامی  دکترین  اصل  سومین 
 . ست ا  » می نظا ی  تصمیم گیر «  ، نیستی صهیو
تصمیم گیری نظامی به توانایی بازداشتن دشمن از 
تداوم جنگ یا نابودی توانمندی های نظامی آن یا 
تضعیف میل و اراده روانی او برای انجام این کار اشاره 
می کند. این اصطلاح را می توان درزمینه نظامی به کار 
برد؛ به این معنی که به کشور دشمن نشان داده 
شود که استفاده از قدرت نظامی بی فایده است. 
ازآنجایی  که رژیم صهیونیستی در وضعیت جنگی 
ممتد و دائمی قرار دارد، ازاین رو این مفهوم به نوعی 
با مفهوم بازدارندگی در ارتباط است و همان گونه که 
شموئل بار می گوید: »در هر تقابل نظامی بین اسرائیل 
و دشمنانش، ترمیم بازدارندگی یکی از اهداف کلیدی 
استراتژیک جنگ است«. در عملیات طوفان الاقصی 
شاهد هستیم که علی رغم گذشت بیش از دو هفته 
از آغاز جنگ و حملات وحشیانه رژیم صهیونیستی به 
نوار غزه، گروه های مقاومت، روزانه مناطقی از رژیم 
صهیونیستی را با راکت و موشک مورد هدف قرار 
می دهند و حتی اخباری از نفوذ سربازان مقاومت به 

سرزمین های اشغالی به گوش می رسد.
 چهارمین اصل اساسی در دکترین دفاعی و نظامی 
رژیم صهیونیستی، »دفاع مدنی« است. این اصل، 
به تازگی و در دو دهه اخیر به دکترین دفاعی و نظامی 
رژیم صهیونیستی اضافه شده است. با تغییر در محیط 
امنیتی رژیم صهیونیستی که در آن دشمنان رژیم 

صهیونیستی از حلقه دوم )همسایگان( به حلقه اول 
)داخل سرزمین های اشغالی( و حلقه سوم )کشورهای 
پیرامونی همچون جمهوری اسلامی ایران( تغییریافته و 
همچنین با تغییراتی که در  گذار از تهدیدهای متعارف 
به تهدیدهای غیرمتعارف و نامتقارن رخ داده است، 
لزوم بازنگری در دکترین نظامی رژیم صهیونیستی 
صورت گرفت؛ به گونه ای که اگر در دهه نخست، 
دکترین نظامی دولت یهود مبتنی بر »سه ستون« 
استوار بود؛ در دوره جدید و بویژه در قرن بیست و یکم، 
چهارمین مؤلفه به مثلث امنیتی اضافه شده است؛ 
به طوری  که علاوه بر مؤلفه های بازدارندگی، هشدار 
سریع و تصمیم گیری نظامی، مؤلفه »دفاع مدنی« یا 
به طورکلی مفهوم »دفاع« نیز به دکترین نظامی رژیم 
صهیونیستی اضافه شده است. مریدور و الدادی، 
از ژنرال های عالی رتبه رژیم صهیونیستی در تعریف 
گسترده از اصل دفاع میگویند: »دفاع، شامل تمام 
تلاش ها در سطح ملی برای حفاظت از جبهه داخلی 
است که به عرصه اصلی نبرد و بویژه به دفاع از مردم 
و زیرساخت های استراتژیک مربوط می شود. حفاظت 
از خانه ها و همچنین تقویت پتانسیل بازدارندگی، 
افزایش فضای مانور دولت، احساس امنیت بیشتر 
و کاهش آسیب پذیری در زیرساخت های ملی است. 
علاوه بر این دفاع متوجه حفاظت از تأسیسات 
حساس، مراکز جمعیتی و اطلاعات رسمی است«. 
از این رو دفاع مدنی، به طور ویژه به تهدیدهای 
نامتقارن که از سوی جنبش های داخل سرزمین های 
اشغالی صورت می گیرد و اقدامات چریکی که از سوی 
نیروهای غیردولتی همچون حزب الله لبنان ایجاد 
می شود،عنایت دارد. بنابراین اصل دفاعی که در مفهوم 
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یادداشت

 تل آویو پس از طوفان الاقصی
نا امن ترین نقطه جهان است
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گروهجهان/جنگ غزه که در پی عملیات 7 اکتبر مقاومت 
فلسطین با عنوان »طوفان الاقصی« آغاز شد، امروز وارد بیست 
و دومین روز خود می شود. در 21 روز گذشته، مواضع ارتش رژیم 
صهیونیستی بارها از سوی گروه های مقاومت غزه شامل گردان 
های عزالدین قسام، بال نظامی گروه حماس و گردان های 
سرایا القدس، بال نظامی جهاد اسلامی فلسطین هدف حمله 
قرار گرفتند. در این بین سهم شهرک نشینان صهیونیستی که 
در دهه های گذشته، بویژه یک سال اخیر بارها به فلسطینیان، 
ع، خانه ها و خودروهای فلسطینیان حمله کرده بودند نیز  مزار

از موشک های مقاومت محفوظ بود.
اما نبرد مقاومت با رژیم صهیونیستی و امریکا به عنوان حامی 
اصلی تل آویو در جنایاتش، به مقاومت فلسطین، منحصر 
نشد و سایر گروه های مقاومت خاورمیانه نیز وارد عمل شدند 
و به مبارزه با این محورهای شرارت در خاورمیانه برخاستند. از 
یک سو مقاومت عراق که حرکت نیروهای آن به سمت اراضی 
اشغالی آغاز شده تا در زمان مناسب به رویارویی مستقیم 
باارتش رژیم صهیونیستی بروند، مواضع امریکا در کشور خود 
را هدف قرار دادند و از سوی دیگر مقاومت سوریه اقدام به 
هدف گرفتن مواضع امریکا در خاک خود کرد. یمن نیز با پرتاب 
موشک هایی به این میدان مبارزه رفت و دیروز نیز یک جزیره 
متعلق به اریتره را که پایگاه رژیم صهیونیستی در آن واقع شده 
هدف گرفت. اما در خط اول این مبارزه حزب الله لبنان قرار 
داشت که در 20 روز اخیر بارها مواضع ارتش رژیم صهیونیستی 
در شمال اراضی اشغالی فلسطین را هدف گرفته و باعث شده، 
ساکنان شهرک های صهیونیستی دراین منطقه فرار را بر قرار 
ترجیح دهند. در اینجا نمایه ای از نبردهای 21 روز گذشته را 

مشاهده می کنید.
اینفو گرافی: پرویز آزموده
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